Twarzą w twarz ze swą polskością staje dopiero
w roku 1863, gdy pewnego dnia na Polesiu litewskim dow odzony przez niego oddział bije
się z powstańcam i. W czasie walki Karłowicki rozpoznaje w śród zabitych swego stryjecznego
brata, noszącego to sam o nazw isko16:

15 Eliza O rzeszkowa do Aurelego Drogoszew skiego, list z 8 [21] kwietnia 1907 [w:] E. O rzeszkowa, Listy
zebrane, oprać. E. Jankowski, t. IV Wrocław 1958, s. 211.
16 W iększość wydarzeń utrwalonych w cyklu Gloria uictis ma podłoże historyczne i związana jest ze zdarze
niami prawdziwymi.